
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 31 января 2024 года                                                                                                                № 3 

г. Калининград 

 

О внесении изменений в решение 

городского Совета депутатов 

Калининграда от 17.04.2013 № 81            

«Об учреждении стипендий 

городского округа «Город 

Калининград» для одаренных детей и 

молодежи»  (в редакции последующих 

решений)  

 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Аминова О.А. о внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда 

от 17.04.2013 № 81 «Об учреждении стипендий городского округа «Город Калининград» для 

одаренных детей и молодежи» (в редакции последующих решений), руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город 

Калининград», городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести следующие изменения в решение городского Совета депутатов Калининграда 

от 17.04.2013 № 81 «Об учреждении стипендий городского округа «Город 

Калининград» для одаренных детей и молодежи» (в редакции решений от 16.07.2014  

№ 226, от 22.03.2017 № 49, от 12.09.2018 № 180, от 21.04.2021 № 46, от 13.07.2022       

№ 127): 
 

1)  подпункт 1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
 

«1.4. 90 (девяносто) стипендий для одаренных и социально активных студентов  и 

курсантов организаций высшего и среднего профессионального образования, из них:  

55 (пятьдесят пять) стипендий для студентов и курсантов организаций высшего 

профессионального образования и 35 (тридцать пять) стипендий для студентов и 

курсантов организаций среднего профессионального образования;»; 
 

2)  пункт 2 изложить в следующей редакции: 
 

«2. Установить размер стипендий: 

 2.1. 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей - для одаренных детей - учащихся 

муниципальных общеобразовательных организаций города Калининграда за особые 

достижения в сфере образования; 

consultantplus://offline/ref=C675CD8BC240DF447AF6CD38E46C54B5B837CF592107D3B4349F7A989A6ED5E94DB9BB0E621135988AC284318F5461F2B9CAA6A57DF354CDv4T7N


2.2. 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей - для одаренных детей - учащихся 

муниципальных детских музыкальных школ, школ искусств, художественной школы 

города Калининграда; 

2.3. 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей - для одаренных детей - воспитанников 

муниципальных организаций дополнительного образования города Калининграда, 

достигших высоких результатов в спортивной деятельности; 

2.4.  2000 (две тысячи) рублей - для одаренных и социально активных студентов и 

курсантов организаций высшего профессионального образования; 

2.5.  1500 (одна тысяча пятьсот) рублей - для одаренных и социально активных 

студентов и курсантов организаций среднего профессионального образования; 

2.6. 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей - для одаренных детей - воспитанников 

муниципальных организаций дополнительного образования детей творческой 

направленности, для одаренных детей - учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, достигших высоких результатов в творческой 

деятельности.»; 
 

 3)  в абзаце втором пункта 5 слова «Сагайдака А.С. – заместителя председателя комиссии 

по местному самоуправлению и социальной политике городского Совета депутатов 

Калининграда» заменить словами «Сагайдака А.С. – председателя комиссии по 

градорегулированию и земельным ресурсам городского Совета депутатов 

Калининграда»; 
 

 4)  в абзаце пятом пункта 5 слова «Саломохина Ю.В. – заместителя главы городского 

округа «Город Калининград», председателя комиссии по местному самоуправлению и 

социальной политике городского Совета депутатов Калининграда» заменить словами 

«Саломохина Ю.В. – заместителя председателя городского Совета депутатов 

Калининграда». 
 

2.  Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте 

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в 

Правительство Калининградской области для включения в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Калининградской области. 

3.   Решение вступает в силу после опубликования. 

4.  Действие подпунктов 1.1, 1.2 пункта 1 настоящего решения распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

5.  Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и социальной политике (Петросов О.Э.). 

 

 

 

Глава городского округа 

«Город Калининград»                   О.А. Аминов 

 

 

 

 

 


